
419 (1974-1975) - N' 1 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1974-1975 . 

.31 JANUARI 1975. 

\VETSONTWERP 
tot verruiming van de opdracht . 
van het Fonds tot vergoeding 
van de in geval van sluiting 

van ondernemingen ontslagen werknemers. 

M.EMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HER.EN, 

ln de Nationale Arbeidsraad werd op 19 december 1974 
een collectieve arbeidsovereenkomst gesloten tot invoering 
van een regeling van aanvullende vergoeding ten gunste van 
sommige bejaarde werknemers indien zij worden ontslagen. 

ln een advies dat door die Raad op dezelfde datum werd 
uitgebracht wordt gevraagd dat de wetgeving tot verruiming 
van de opdracht van het Fonds voor sluiting van onderne­ 
mingen zou herzien worden in het licht van de nieuwe taken 
die de collectieve arbeidsovereenkomst n" 17 aan dat Fonds 
wenst toevertrouwd te zien. 
Het Fonds zal ertoe gehouden zijn de aanvullende vergoe­ 

ding onmiddellijk en geregeld te betalen, telkens een werk­ 
gever in gebreke blijft, die niet behoort tot een sector waar 
een collectieve overeenkomst tot regeling van de waarborg en 
van de faciliteiten van vereffening van de aanvullende ver­ 
goeding werd gesloten. 

Bedoelde werkgevers kunnen verplicht worden een bij­ 
drage aan het Fonds voor sluiting van ondernemingen te 
betalen. 

De Minister vau Teuserkstelling. en Arbeid, 
A. CALIFICE. 

-1-19 (1974 - 1975) - N" 1 

Chambre 
des Représentant ... 

SESSION 1974-1975. 

Jl JANVIER 1975. 

PROJET DE LOI 
portant extension de la mission 

du Fonds d'indemnisation 
des travailleurs licenciés 

en cas de fermeture d'entreprises. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Une convention collective de travail a été conclue le 19 dé­ 
cembre 1974 au sein du Conseil national du Travail, insti­ 
tuant un régime d'indemnité complémentaire pour certains 
travailleurs âgés, en cas de licenciement. 
Un avis, émis par ce Conseil à la même date, demande 

que la législation étendant la mission du Fonds de fermeture 
d'entreprises, soit revue en fonction des nouvelles tâches que 
la convention collective de travail n° 17 souhaite voir con­ 
fier à ce Fonds. 

Le Fonds sera tenu de payer immédiatement et régulière­ 
ment l'indemnité complémentaire chaque fois qu'est en 
défaut un employeur qui ne relève pas d'un secteur où une 
convention collective organisant la garantie et les facilités 
de liquidation de l'indemnité complémentaire a été conclue. 

Ces employeurs peuvent être obligés à payer une cotisation 
au Fonds de fermeture d'entreprises. 

Le Ministre de l'Emploi et du Travail, 
A. CALIFICE. 

H. - 291. 



419 (1974-1975) - N. 1. l 2 l 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET. 

Gelet op de wetten van de Raad van State, gecoördineerd 
op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, eerste lid; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; 
Op de voordracht van Onze Minister van Tewerkstelling 

en Arbeid, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Minister van Tewerkstelling en Arbeid is gelast in 
Onze naam bij de Wetgevende Kamers het ontwerp van 
wet in re dienen, waarvan de tekst volgt : 

Artikel t. 
De opdracht van het " Fonds tot vergoeding van de in 

geval van sluiting van ondernemingen ontsdagen werkne­ 
mers " dat opgericht is bij artikel 9 van de wet van 28 juni 
1966 betreffende de schadeloosstelling van de werknemers 
die ontslagen worden bij sluiting van ondernemingen, wordt 
in geval van in gebreke blijven van de werkgever verruimd 
tot de uitbetaling aan de belanghebbende werknemers van 
de aanvullende vergoeding waarop deze, ten laste van hun 
werkgever, recht hebben krachtens een bij koninklijk be­ 
sluit algemeen verbindend verklaarde en in de Nationale 
Arbeidsraad gesloten collectieve arbeidsovereenkomst tot 
toekenning van een aanvullende vergoeding, aan de werk­ 
nemers van Bevorderde leeftijd die werkloos worden gesteld. 
De bepalingen van het eerste lid zijn niet van toepassing in 

de sectoren waar een collectieve arbeidsovereenkomst tot 
regeling van de waarborg en van de faciliteiten van veref­ 
fening van de aanvullende vergoeding werd gesloten. 

Art. 2. 
De Koning bepaalt na advies van de Nationale Arbeids­ 

raad de voorwaarden waaronder en het tijdstip waarop die 
uitbetaling dient te geschieden. 
Hij kan na advies van het beheerscomité van het bij arti­ 

kel 1 bedoelde Fonds en van de Nationale Arbeidsraad aan 
de werkgevers die niet behoren tot een sector waar een 
collectieve arbeidsovereenkomst tot regeling van de waarborg 
en van de faciliteiten voor vereffening van de aanvullende 
vergoeding werd gesloten, elk jaar een bijdrage doen betalen 
waarvan Hij het bedrag vaststelt. 
Hij wijst de artikelen aan van de wet van 28 juni 1966, 

betreffende de schadeloosstelling van de werknemers die 
ontslagen worden bij sluiting van ondernemingen, en van 
de wet van 30 juni 1967 tot verruiming van de opdracht 
van het Fonds tot vergoeding van de in geval van sluiting van 
onderneming ontslagen werknemers, die van toepassing zijn 
op de huidige wet. 

PRO JET DE LOI 

BAUDOUIN, ROI DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Vu les lois sur Ic Conseil d'Etat, coordonnées le 12 janvier 
1973, notamment l'article 3, premier alinéa; 

Vu l'urgence; 
Sur la proposition de Notre Ministre de l'Emploi et du 

Travail, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre de l'Emploi et du Travail est chargé de 
présenter, en Notre nom, aux Chambres législatives le pro­ 
jet de loi dont la teneur suit : 

Article 1. 

La mission du « Fonds d'indemnisation des travailleurs 
licenciés en cas de fermeture d'entreprises» institué par l'ar­ 
ticle 9 de la loi du 28 juin 1966 relative à l'indemnisation 
des travailleurs licenciés en cas de fermeture d'entreprises, 
est étendue en cas de défaut de l'employeur au paiement aux 
travailleurs intéressés d'une indemnité complémentaire à 
laquelle ceux-ci ont droit à charge de leur employeur, en 
venu d'une convention collective de travail octroy ant une 
indemnité complémentaire aux travailleurs âgés mis en chô­ 
mage, conclue au sein du Conseil national du Travail et 
rendue obligatoire par arrêté royal. 

Les dispositions du premier alinéa ne sont pas applicables 
dans les secteurs où une convention collective de travail a 
été conclue, règlant Ia garantie et les facilités de liquidation 
de l'indemnité complémentaire. 

Art. 2. 

Le Roi détermine après avis du Conseil national du Tra­ 
vail les conditions dans lesquelles et le moment où ce paie­ 
ment doit s'effectuer. 

Il peut après avis du Comité de Gestion du Fonds visé à 
l'article 1 et du Conseil national du Travail imposer chaque 
année aux employeurs, n'appartenant pas à un secteur où 
une convention collective de travail a été conclue, réglant 
la garantie et les facilités de liquidation de l'indemnité com­ 
plémentaire, le paiement d'une cotisation dont Il fixe le mon­ 
tant. 

Il désigne les articles de la loi du 28 juin 1966, relative à 
l'indemnisation des travailleurs licenciés en cas de fermeture 
d'entreprises, et de la loi du 30 juin 1967 portant extension 
de la mission du Fonds d'indemnisation des travailleurs licen­ 
ciés en cas de fermeture d'entreprises, applicables à la pré­ 
sente loi. 



[ 3 ] 419 (1974-1975) - N. 1. 

Art. 3. 

Deze wet heeft uitwerking met ingang van 1 januari 1975, 
behoudens artikel 2, tweede lid dat in werking treedt op 
1 juli 1975. 

Gegeven te Brussel, 29 januari 1975. 

BOUDEWIJN. 

VAN KONINGSWEGE : 

De Minister van Tewerkstelling en Arbeid, 
A. CALIFICE. 

Art. 3. 

La présente loi produit ses effets à partir .•. "' janvier 
1975, à l'exception de l'article 2, deuxième almea, qui entre 
en vigueur le 1 •• juillet 197 5. 

Donné à Bruxelles, le 29 janvier 1975. 

BAUDOUIN. 

PAR LE ROI: 

Le Ministre de l'Emploi et du Travail, 
A. CALIFICE. 


